

سؤالات امتحان نهایی درس : علوم معارف قرآنی ۳	رشته : علوم و معارف اسلامی	ساعت شروع : ۸ صبح	مدت امتحان : ۹۰ دقیقه
نام و نام خانوادگی :	پایه دوازدهم دوره دوم متوسطه	تاریخ امتحان: ۱۴۰۱/۰۶/۰۳	تعداد صفحه: ۲
دانش آموزان روزانه ، بزرگسال و داوطلبان آزاد سراسر کشور در شهریور ماه سال ۱۴۰۱		مرکز سنجش و پایش کیفیت آموزشی http://aee.medu.ir	

ردیف	سؤالات	نمره
------	--------	------

صحیح یا غلط بودن عبارات زیر را مشخص نمایید.

۱	الف: اسلام دینی اجتماعی است نه فردی. ب: قرآن در داستان قوم ثمود کشتن شتر صالح را به همه آن قوم نسبت می دهد. ج: حیات طیبه فقط جنبه فردی دارد.	۰/۷۵
---	--	------

عبارات زیر را با کلمات مناسب تکمیل نمایید.

۲	الف: حیات حقیقی انسان ..... است. ب: خط اصلی یک جامعه را ..... آن جامعه تعیین می کند. ج: منشأ قدرت اجتماعی در جامعه ..... است.	۱/۵
---	---	-----

اصطلاحات زیر را تعریف کنید.

۳	الف: لهو ب: مصابره ج: روح جمعی اجتماع	۱/۵
---	---	-----

به سوالات زیر پاسخ کوتاه دهید.

۴	الف: ویژگی های قلب در قرآن کریم را ذکر کنید. ۰/۷۵ نمره ب: چه کسانی در زندگی زمینی در تنگی و فشار «معیشت ضنک» قرار می گیرند؟ ۰/۵ نمره ج: ویژگی های جبهه حق را بنویسید. ۱ نمره د: دو مورد از انواع صبر را نام ببرید. ۰/۵ نمره	۲/۷۵
---	--	------

استنباط از آیات شریفه قرآن کریم

۵	۱. « و اذ قلنا للملائكة اسجدوا لادم فسجدوا إلا إبليس أبى و استكبر و كان من الكافرين » منظور از سجده ملائکه بر آدم چیست؟ ۰/۵ نمره ۲. قل هل ننبئكم بالأخسرين أعمالاً الذين ضلّ سعيهم فى الحياة الدنيا و هم يحسبون أنهم يحسنون صنعا الف: زبان کارترین افراد چه کسانی هستند؟ ۰/۵ نمره ب: "خسر" به چه معناست؟ ۰/۵ نمره ۳. « كان الناس أمة واحدة فبعث الله النبيين مبشرين و منذرين و أنزل معهم الكتاب بالحق ليحكم بين الناس فيما اختلفوا فيه »	۷
---	---	---

سؤالات امتحان نهایی درس : علوم معارف قرآنی ۳	رشته : علوم و معارف اسلامی	ساعت شروع : ۸ صبح	مدت امتحان : ۹۰ دقیقه
نام و نام خانوادگی :	پایه دوازدهم دوره دوم متوسطه	تاریخ امتحان: ۱۴۰۱/۰۶/۰۳	تعداد صفحه: ۲
دانش آموزان روزانه ، بزرگسال و داوطلبان آزاد سراسر کشور در شهریور ماه سال ۱۴۰۱		مرکز سنجش و پایش کیفیت آموزشی http://aee.medu.ir	

ردیف	سؤالات	نمره
	<p>هدف اصلی از بعثت انبیاء چیست؟ ۱ نمره</p> <p>۴. «زَيْنَا لِكُلِّ اُمَّةٍ عَمَلُهُمْ» این آیه به چه چیزی اشاره دارد؟ ۱ نمره</p> <p>۵. «يا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا اصْبِرُوا وَ صَابِرُوا وَ رَابِطُوا وَ اتَّقُوا اللَّهَ لَعَلَّكُمْ تُفْلِحُونَ» منظور از "مرابطه" در عبارت "رابطوا" چیست؟ ۱ نمره</p> <p>۶. «وَ إِذْ قَالَ مُوسَى لِقَوْمِهِ اذْكُرُوا نِعْمَةَ اللَّهِ عَلَيْكُمْ إِذْ أَنْجَاكُمْ مِنْ آلِ فِرْعَوْنَ يَسُومُونَكُمْ سُوءَ الْعَذَابِ» یسوم به چه معناست؟ اغلب در چه مورد به کار می رود؟ ۱ نمره</p> <p>۷. «إِنَّمَا الْمُؤْمِنُونَ إِخْوَةٌ فَأَصْلِحُوا بَيْنَ أَخَوَيْكُمْ» الف: معنای "أخوت" با "ولایت" چه تشابهی دارد؟ ۰/۵ نمره ب: جنبه اخباری و انشائی آیه شریفه را توضیح دهید. ۱ نمره</p>	
۶	<p>عبارت هماهنگ با آیات را درباره کیفیت تعامل اولیاء حق با انسان ها بیابید و سپس گزینه متناسب با هر آیه را در پاسخنامه بنویسید. (یک مورد اضافی می باشد.)</p> <p>۱-أَلَا إِنَّ أَوْلِيَاءَ اللَّهِ لَا خَوْفَ عَلَيْهِمْ وَلَا هُمْ يَحْزَنُونَ*الَّذِينَ آمَنُوا وَ كَانُوا يَتَّقُونَ ۲-فَاعْفُ عَنْهُمْ وَ اسْتَغْفِرْ لَهُمْ وَ تَسَاوَرُهمْ فِي الْأَمْرِ ۳-لَقَدْ جَاءَكُمْ رَسُولٌ مِنْ أَنْفُسِكُمْ عَزِيزٌ عَلَيْهِ مَا عَنِتُّمْ حَرِيصٌ عَلَيْكُمْ بِالْمُؤْمِنِينَ رَؤُوفٌ رَحِيمٌ</p> <p>الف: تکریم انسان ها ب: هدایت ما به سوی حیات طیبه ج: فعال کردن عقل د: تحقیر انسان ها</p>	۱/۵
به سؤالات زیر پاسخ کامل دهید.		
۷	نقش اجتماع در زندگی انسان ها چیست؟ ذکر دو مورد کافی است.	۱
۸	چرا انسان ها ناگزیر به تنظیم قوانین و مقررات هستند؟	۱/۵
۹	وقتی می گوئیم خداوند ولی بنده اش می باشد، به چه معناست؟	۱
۱۰	آیت الله جوادی آملی در مورد آیه شریفه قرآن که می فرماید: «لَا تَأْكُلُوا أَمْوَالَكُم بَيْنَكُم بِالْبَاطِلِ.... اموالتان را میان خود به باطل نخورید...» چه استفاده ای در مورد "أخوت ایمانی بین مؤمنان" می کنند؟ توضیح دهید.	۱/۵
۲۰	"موفق باشید"	جمع نمره

راهنمای تصحیح سؤالات امتحان نهایی درس: علوم معارف قرآنی ۳		رشته: علوم و معارف اسلامی		ساعت شروع: ۸ صبح		
پایه دوازدهم دوره دوم متوسطه			تاریخ امتحان: ۱۴۰۱/۰۶/۰۳			
دانش آموزان روزانه، بزرگسال و داوطلبان آزاد سراسر کشور در شهریور ماه سال ۱۴۰۱		مرکز سنجش و پایش کیفیت آموزشی http://aee.medu.ir				
ردیف	راهنمای تصحیح					
۱	الف: صحیح	ب: صحیح	ج: غلط	(هر مورد ۰/۲۵ نمره)	۰/۷۵	
۲	الف: حیات طیبه	ب: رهبر/ ولی	ج: اطاعت از ولی	(هر مورد ۰/۵ نمره)	۱/۵	
۳	الف: لهو: سرگرمی و مشغول شدن به امور غیر مهم است به طوریکه انسان را از هدف اصلی و وظیفه واجب خود باز دارد. ب: مصابره: عبارت است از اینکه جمعیتی به اتفاق یکدیگر سختی ها را تحمل کنند و هر یک صبر خود را به صبر دیگر تکیه دهد که در نتیجه حال افراد تقویت شده و تأثیر صبر آن ها بیشتر شود. ج: روح جمعی اجتماع: ترکیبی از اندیشه ها، عواطف، خواست ها و اراده های افراد آن جامعه است که هویت جدیدی را تشکیل می دهد. (همچنین به پاسخهای مشابه که مفهوم را رسانده است، نمره کامل تعلق گیرد). (هر مورد ۰/۵ نمره)					۱/۵
۴	الف: ۱. قلب ابزار علم و ادراک ۲. قلب جایگاه ایمان ۳. قلب محل احساسات باطن (هر مورد ۰/۲۵ نمره) ب: کسانی که از ایمان روی گردان هستند و دنیا را مطلوب خود قرار دادند و روز به روز آن را توسعه بیشتری می دهند. (۰/۵ نمره) ج: ۱. همبستگی ایمانی بر مبنای اخوت دینی ۲. شکل گیری ساختار حکومت بر محور ولی (هر مورد ۰/۵ نمره) د: صبر بر سختی ها، صبر در راه اطاعت خدا و صبر بر ترک گناهان (۲ مورد هر مورد ۰/۲۵)					۲/۷۵
۵	۱. منظور این است که در مقابل آدم و در واقع مقام انسانیت خضوع و کرنش کند. (۰/۵ نمره) ۲. الف: کسانی هستند که حقیقت خود را در همین امور مادی خلاصه کنند و تصور کنند پرداختن به مظاهر مادی به ارزش آنها می افزاید. (۰/۵ نمره) ب: زیان کردن در اصل مال و سرمایه (۰/۵ نمره) ۳. تقرب انسان ها به خداوند و پیاده سازی ایمان و توحید در میان جوامع انسانی (۱ نمره) ۴. این آیه اشاره می کند که هر جامعه فهم و شعور واحد و معیارهایی خاص برای تشخیص زینت ها و زیبایی ها دارد. (۱ نمره) ۵. معنایی اعم از مصابره دارد و به معنای برقراری ارتباط میان نیروهای افراد در جمیع شؤون زندگی ایشان هست، چه در حال سختی و چه در حال راحتی و خوشی. (۱ نمره) ۶. "یسوم" به معنای تکلیف و تحمیل کردن یک چیز بر دیگری است (۰/۵ نمره) و اغلب در مورد شر و ظلم به کار می رود. (۰/۵ نمره) ۷. الف: در مفهوم اخوت مانند ولایت نوعی پیوند، اتحاد و مشابهت میان طرفین وجود دارد. (۰/۵ نمره) ب: نه تنها از برادری میان مؤمنان خبر می دهد (جنبه اخباری)، بلکه میان مؤمنان از این جهت که دین و آئین واحدی دارند پیوندی را تشریح و قرارداد می کند که آثار اخلاقی و اجتماعی به دنبال دارد. (به پاسخ های مشابه نیز نمره کامل تعلق گیرد.) (۱ نمره)					۷
۶	۱- گزینه ب	۲- گزینه ج	۳- گزینه الف	(هر مورد ۰/۵ نمره)	۱/۵	

ساعت شروع : ۸ صبح		رشته : علوم و معارف اسلامی		راهنمای تصحیح سؤالات امتحان نهایی درس: علوم معارف قرآنی ۳	
تاریخ امتحان : ۱۴۰۱/۰۶/۰۳			پایه دوازدهم دوره دوم متوسطه		
مرکز سنجش و پایش کیفیت آموزشی <a href="http://aee.medu.ir">http://aee.medu.ir</a>		دانش آموزان روزانه ، بزرگسال و داوطلبان آزاد سراسر کشور در شهریور ماه سال ۱۴۰۱			
ردیف	راهنمای تصحیح				نمره
۷	۱	<p>۱. انسان را رشد می دهد. ۲. زمینه ساز انجام رفتارهای اخلاقی می شود ۳. بستر مواجهه انسان را با بسیاری از امتحانات الهی فراهم می آورد. ۴. می تواند صاحب حیات طیبه شود و از اثرات آن بهره مند گردد. (ذکر دو مورد کافی می باشد، ( هر مورد ۵/۰ نمره)</p>			
۸	۱/۵	<p>با رشد علم و قدرت در بشر او برای رسیدن به سود بیشتر تعاون اجتماعی را که زیر بنای تشکیل جامعه بود زیر پا نهاد و طبقات ضعیف جامعه را برای رسیدن به اغراض و اهداف خود به خدمت گرفت که این سبب شد با گذشت زمان به تدریج فاصله و اختلاف میان طبقات اجتماعی انسان ها بیشتر شود. این اختلافات و فاصله طبقاتی همواره کیان اجتماع را تهدید می کند. اینجا بود که انسان ها به این نتیجه رسیدند که برای دوام اجتماع و در حقیقت دوام زندگی شان ناگزیر به تنظیم مقررات و قوانینی هستند تا در پرتو اجرای آنها هر صاحب حقی به حق خود برسد. (در صورت رساندن مفهوم کلی نیز نمره کامل تعلق گیرد).</p>			
۹	۱	<p>به این معناست که آن چنان به بندهاش نزدیک هست که سرپرستی و تدبیر امور او را انجام می دهد و او را در زندگی دنیا و آخرت یاری می رساند.</p>			
۱۰	۱/۵	<p>یعنی مال شما به منزله مال دیگری و مال دیگری به منزله مال شماست چون هر کدام از شما عضو یک پیکره اید و با هم یک امت را تشکیل می دهید، شما و دیگران یک واقعیت منسجم و هماهنگ هستید، پس به حریم دیگران تجاوز نکنید که گویا به حریم خودتان تجاوز شده است.</p>			
	۲۰	<p>همکاران محترم: لطفا به پاسخ های صحیح و منطقی به شکل مفهومی نمره تعلق گیرد.</p>			